quarta-feira, 08 de abril de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 08 de abril de 2009

DECRETO DE 7 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e XVII, da
Constituição Estadual, e arts. 1º e 2º. do Decreto nº. 1.237, de
2 de setembro de 2008, e
Considerando os termos do Ofício nº 007/GAB do Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA,
responsável pela apuração do mérito individual da personalidade
civil a ser agraciada com a Medalha do Mérito Defesa Civil, nos
termos dos arts. 3°, 4º e 11, do Decreto nº. 1.237/2008;
Considerando os termos do Parecer nº. 212/2009, da
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Defesa Civil”
pelos relevantes serviços prestados à comunidade paraense,
especialmente em assuntos vinculados à defesa civil, a seguinte
personalidade civil:
DOM ORANI JOÃO TEMPESTA, ex Arcebispo de Belém.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 7 DE ABRIL DE 2009
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Trânsito-
CETRAN/PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Decreto Governamental nº.
1.365/2004 que dispõe sobre a criação do Conselho Estadual de
Trânsito-CETRAN/PA;
Considerando as indicações contidas nos Ofícios nos. 11 e
23/2009/SEC/CETRAN/PA, bem como os termos dos Processos
Administrativos nos. 93742 e 116411/2009,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os seguintes membros do Conselho
Estadual de Trânsito-CETRAN/PA:
Companhia Independente de Polícia Rodoviária
Titular: MAJ PM WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS
Suplente: CAP QOPM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL
Prefeitura Municipal de Santarém
Titular: EULINA CRISTYANE ARAÚJO ROCHA
Art. 2º Nomear, na forma do art. 4º. do Decreto Governamental
nº. 1.365/2004, os representantes a seguir relacionados:
Companhia Independente de Polícia Rodoviária
Titular: MAJ PM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
Suplente: CAP QOPM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
Prefeitura Municipal de Santarém
Titular: SANDRO TÁRCITO DA COSTA LOPES
Art. 3º Os membros do Conselho Estadual de Trânsito-CETRAN/
PA ora nomeados completarão o mandato referente ao biênio
2007/2009.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar EUTALIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado
de Assistência e Desenvolvimento Social, a se ausentar de
suas funções, no período de 6 a 9 de abril de 2009, a fim de
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, CÁSSIA
ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar GISELLE GOUVÊA PARISE e JOYCE ANGÉLICA
SILVA LAMEIRA, técnicas da Diretoria de Áreas Protegidas
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a viajarem para
Costa Rica e Nicarágua, sem ônus para o Estado, no período
de 14 de abril a 2 de maio de 2009, a fim de participarem

do VI Seminário Internacional de Áreas Protegidas: Manejo e
Planificação de Áreas Protegidas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º,
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, OTÁVIO
SALOMÃO HABIB DANTAS para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Promoção Editorial, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a
contar de 10 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
do cargo em comissão de Gerente de Manutenção, código
GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, APARECIDA MACHADO do cargo em
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria
do Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, CLÁUDIA CILENE TEOBALDO COSTA
do cargo em comissão de Assessor Especial,  com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, JOSINO PINHEIRO VIANA do cargo em
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria
do Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MAYCON JOSÉ SOUSA GOMES do
cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, NAYARA ROBERTA BATISTA CAVALCANTE
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, ROGÉRIO SOUSA LINS do cargo em
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do
Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º
5.810, de 24 de janeiro de 1994, FERNANDA MARIN CORDERO
DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Especial I, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 2 de março de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MAURO FERNANDO FERREIRA DE
ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor Especial, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, SUELY MARIA DOS SANTOS COSTA
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, PABLO DE SOUZA MELO do cargo em
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de
setembro de 2002, HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA
do cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará-ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de
setembro de 2002, DIOGO GUERREIRO REALE para exercer o
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará-ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de
setembro de 2002, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA do cargo
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, a contar de 31 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de
setembro de 2002, CLEANE PANTOJA PESSOA do cargo em
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, a contar de 23 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de
setembro de 2002, HUMBERTO SOARES FERREIRA do cargo em